

# Social Science

## सामाजिक विज्ञान

(213)

Assignment - I

मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-13)

(पाठ 1 से 13 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

**Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Name the four contemporary Bronze age civilizations of ancient times. What were the common features of these civilizations?

प्राचीन काल की चार समकालीन कांस्ययुगीन सभ्यताओं के नाम बताइए। इन सभ्यताओं की समान विशेषताएँ क्या थीं?

(b) Define imperialism. What were the factors responsible for the growth of imperialism?

साम्राज्यवाद को परिभाषित कीजिए। साम्राज्यवाद के विकास के लिए उत्तरदायी कारक क्या थे?

(c) Name the two superpowers that emerged after the second world war. What led to the cold war between the two countries?

द्वितीय विश्वयुद्ध के उपरान्त उभर कर आई दो महाशक्तियों के नाम लिखिए। दोनों महाशक्तियों के बीच शीत-युद्ध के क्या कारण थे?

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Distinguish between western coastal plains and eastern coastal plains.

पश्चिमी तटीय मैदान और पूर्वी तटीय मैदान में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(b) Why is conservation of our animal species important?

हमारी वन्य जीव-प्रजातियों का संरक्षण क्यों आवश्यक है?

(c) 'Per capita availability of water in India has been decreasing continuously.' Justify this statement with an example.

‘भारत में प्रति व्यक्ति जल की उपलब्धता लगातार घट रही है।’ एक उदाहरण देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए।

3. Explain the economic, social, political and religious features of the early vedic period. What changes do you observe in the later vedic period? (250 Words)  
पूर्व वैदिक आर्यों के आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक एवं धार्मिक जीवन का वर्णन कीजिए। उत्तर वैदिक काल में आप क्या परिवर्तन पाते हैं? (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

'The revolutions in America and France aroused nationalistic feeling all over the world'. In the light of this statement describe the process of national unification in Germany and Italy.

‘अमेरिका और फ्रांस की क्रांति ने पूरे विश्व में राष्ट्रियता की भावना को जगा दिया।’ इस कथन के प्रकाश में जर्मनी और इटली में राष्ट्रिय एकीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। (250 शब्दों में)

4. Why is conservation of mineral resources necessary? Explain any four methods of their conservation. (250 Words)  
खनिज संसाधनों का संरक्षण क्यों आवश्यक है? इनके संरक्षण के लिए किन्हीं चार उपायों की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

“Railways have contributed greatly in the economic development of our country.” Justify this statement by giving four arguments. (250 words).

‘भारत के आर्थिक विकास में रेलों का महत्वपूर्ण योगदान है।’ चार तर्क देते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए। (250 शब्दों में)

5. **Project Work**

'A fascinating aspect of cultural life in medieval India is visible in its Indo-Islamic architecture'.

In the light of the above statement collect information on various buildings of the Delhi sultanate and the Mughal period from different sources like-

1. Material available in the library
2. Internet
3. Your own NIOS book
4. Any other source

Now, on the basis of the information collected by you write about any five buildings of medieval India in about 500 words.

Also prepare a collage of various buildings of medieval India under the caption "Indo-Islamic Architecture" and attach it with your report.

**परियोजना कार्य**

‘मध्यकालीन भारत में सांस्कृतिक जीवन का एक मजेदार पहलू हिन्द-इस्लामी वास्तुकला में उजागर होता है।’

इस कथन के प्रकाश में दिल्ली सल्तनत एवं मुगल काल के विभिन्न भवनों के बारे में निम्न स्रोतों से जानकारी इकट्ठा कीजिए—

(क) पुस्तकालय में उपलब्ध सामग्री

(ख) इंटरनेट

(ग) आपकी NIOS की पुस्तक

(घ) अन्य कोई स्रोत

अब, आपके द्वारा एकत्र की गई सूचनाओं के आधार पर आप मध्यकालीन भारत के किन्हीं पाँच भवनों/स्मारकों के बारे में 500 शब्दों में वर्णन कीजिए।

इसके अतिरिक्त, मध्यकालीन भारत के विभिन्न भवनों/स्मारकों का एक चित्र-संग्रह तैयार कीजिए जिसका शीर्षक हो—“हिन्द-इस्लामी वास्तुकला” एवं इसे अपनी रिपोर्ट के साथ सम्मिलित कीजिए।

# Social Science

## सामाजिक विज्ञान

(213)

Assignment - II

मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 14-22)

(पाठ 14 से 22 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

**Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) 'The factors affecting population distribution and density rarely operate in isolation.' Justify this statement by giving two suitable examples.

'जनसंख्या के वितरण और घनत्व को प्रभावित करने वाले कारक शायद ही कभी अकेले प्रभावित करते हों।' दो उपयुक्त उदाहरण देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(b) Discuss the steps taken by the government to preserve and promote the rich cultural heritage in India.

भारत में सांस्कृतिक धरोहरों को सुरक्षित रखने एवं बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों की चर्चा कीजिए।

(c) Discuss the efforts taken by the social reformers in the nineteenth century to emancipate women.

उन्नीसवीं सदी में समाज सुधारकों द्वारा नारियों के उत्थान के लिए उठाए गए कदमों की चर्चा कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Explain the role of Ishwar Chandra Vidyasagar in promoting education among girls.

बालिकाओं के बीच शिक्षा के प्रसार में ईश्वर चन्द्र विद्यासागर की भूमिका का वर्णन कीजिए।

(b) What do you know about Lucknow pact? Why was this pact significant for the national movement?

लखनऊ समझौते के बारे में आप क्या जानते हैं? यह समझौता राष्ट्रवादी आन्दोलन के लिए क्यों महत्वपूर्ण था?

- (c) Briefly sum up the role played by Netaji Subhash Chandra Bose in the national movement.

राष्ट्रीय आन्दोलन में नेताजी सुभाष चन्द्र बोस की भूमिका की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

3. What are the basic differences between varna and Jati? How will you justify that the Indian social structure is not a static one? (250 words)

वर्ण एवं जाति में मूलभूत अन्तर क्या हैं? आप यह कैसे साबित करेंगे कि भारतीय संरचना परिवर्तनशील है? (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

The most far-reaching and adverse impact of the British rule was on India's economy. Explain with any four examples. (250 words)

भारतीय अर्थव्यवस्था पर ब्रिटिश शासन का सबसे दूरगामी और विपरीत प्रभाव पड़ा। किन्हीं चार उदाहरणों के साथ इसका वर्णन कीजिए। (250 शब्दों में)

4. 'The British rule itself created conditions for the growth of national consciousness in India.' In the light of this statement explain the factors responsible for the emergence of nationalism in India. (250 words)

'ब्रिटिश शासन ने स्वयं भारत में राष्ट्रीय चेतना के विकास के लिए परिस्थितियाँ उत्पन्न की थीं।' इस कथन के प्रकाश में भारत में राष्ट्रीयता के उदय के लिए उत्तरदायी कारकों का वर्णन कीजिए। (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

Why did Gandhiji start the Non-cooperation movement? What was the impact of this movement on the Indian national movement? (250 words)

गाँधीजी ने असहयोग आन्दोलन की शुरुआत क्यों की थी? इस आन्दोलन का भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन पर क्या प्रभाव पड़ा?

### 5. Project work

Conduct a survey of family members of about 15-20 households in your locality and collect the information in the following format:

#### परियोजना कार्य

अपने पास-पड़ोस में लगभग 15-20 परिवारों के सदस्यों का सर्वेक्षण कीजिए और नीचे दिए गए प्रारूप में जानकारी संकलित कीजिए।

No. of household परिवार की संख्या	Name of members परिवार के सदस्यों के नाम	Sex/लिंग		Age Composition/ आयु संरचना		
		Male पुरुष	Female स्त्री	0-14	15-60	60+
1	1. 2. 3.					
2	1. 2. 3.					

After collecting the information, prepare smaller table as below to know the sex ratio and age composition in your area.

जानकारी एकत्र करने के पश्चात्, लिंग अनुपात और आयु संरचना मालूम करने के लिए नीचे दी गई सारणी के अनुसार छोटी सारणी बनाइए।

### Sex Ratio

लिंग अनुपात

Total No. of People surveyed सर्वेक्षित व्यक्तियों की की कुल संख्या	Male पुरुष	Female स्त्री

### Age Composition by Sex / लिंग के अनुसार आयु संरचना

	0-14	15-60	60+
Male/पुरुष			
Female/स्त्री			
Total /योग			

After processing the data, prepare a report in about 500 words containing sex ratio and age composition in your neighbourhood. What inferences do you draw from the age composition in your area? In which age group males outnumber females? Suggest some measures also to improve sex ratio if it is not found to be favourable.

आँकड़ों का परिसंस्करण करके लगभग 500 शब्दों में एक रिपोर्ट तैयार कीजिए जिसमें आपके पास-पड़ोस के लिंग अनुपात और आयु संरचना के विषय में जानकारी हो। अपने क्षेत्र की आयु संरचना से आप क्या निष्कर्ष निकालते हैं? किस आयु समूह में पुरुष स्त्रियों से अधिक हैं? अगर आपके क्षेत्र में लिंग अनुपात अनुकूल नहीं है तो इसे सुधारने के लिए कुछ उपाय भी सुझाइए।

# Social Science

## सामाजिक विज्ञान

(213)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 23-35)

(पाठ 23 से 35 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

**Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) 'A written constitution is essential for a federal system.' Do you agree? Justify your answer by mentioning any two arguments.

'संघात्मक व्यवस्था के लिए लिखित संविधान अनिवार्य है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के पक्ष में कोई दो तर्क दीजिए।

(b) Define a citizen. Highlight any four qualities of a good citizen.

नागरिक की परिभाषा कीजिए। एक अच्छे नागरिक के किन्हीं चार गुणों को उजागर कीजिए।

(c) Describe any four features of the Fundamental Rights. Why were the Fundamental Duties mentioned in the Constitution of India in 1976? What is the most prominent difference between the Fundamental Rights and the Fundamental Duties?

मौलिक अधिकारों की किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए। मौलिक कर्तव्यों का उल्लेख भारतीय संविधान में 1976 में क्यों किया गया था? मौलिक अधिकारों तथा मौलिक कर्तव्यों में सबसे प्रमुख अन्तर क्या है?

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) How is the governor of state in India appointed? Describe his any two discretionary powers. Highlight his relationship with the Chief Minister.

भारत में किसी राज्य के राज्यपाल की नियुक्ति किस प्रकार होती है? उसकी किन्हीं दो स्वैच्छिक शक्तियों का वर्णन कीजिए। मुख्यमन्त्री के साथ उसके सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

(b) What is meant by Human Rights? List any two common Human and Fundamental Rights. Highlight any two instances of the violation of Human Rights in India.

मानव अधिकारों से क्या अभिप्राय है? किन्हीं दो एक जैसे मानव अधिकारों तथा मौलिक

अधिकारों को सूचीबद्ध कीजिए। मानव अधिकारों के भारत में उल्लंघन के किन्हीं दो अवसरों पर प्रकाश डालिए।

- (c) 'Local government are necessary for the successful functioning of a democratic system.' Do you agree? Give any one argument to support your answer. Mention any two features each of the 73rd and 74th amendment.

'स्थानीय सरकारें लोकतंत्रीय व्यवस्था के सफलतापूर्वक कार्य करने के लिए आवश्यक है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के समर्थन में कोई एक तर्क दीजिए। 73वें तथा 74वें संशोधनों की किन्हीं दो-दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

3. Compare the powers and position of the two Houses of Indian Parliament i.e. Lok Sabha and Rajya Sabha.

भारतीय संसद के दोनों सदनों—लोक सभा तथा राज्य सभा की शक्तियों तथा स्थिति की तुलना कीजिए।

**OR (अथवा)**

'Elections are an integral part of the democratic system'. Support the above statement by giving any two suitable arguments. Why is a body like Election Commission needed for ensuring free, fair and peaceful elections?

'चुनाव लोकतंत्रीय व्यवस्था के अभिन्न अंग हैं।' उपरोक्त कथन की पुष्टि के लिए कोई दो समुचित तर्क दीजिए। चुनाव आयोग जैसी संस्था स्वतंत्र, निष्पक्ष तथा शक्तिपूर्ण चुनाव सम्पन्न कराने के लिए क्यों आवश्यक है?

4. 'The status of women is low in the society not only in India but the world over'. Do you agree? Highlight any five steps that have been taken for the empowerment of women since India's independence.

'केवल भारत ही नहीं, अपितु समस्त विश्व में महिलाओं की स्थिति दयनीय है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? भारत की स्वतंत्रता के समय से महिलाओं के सशक्तिकरण के लिए उठाए गए किन्हीं पांच कदमों पर प्रकाश डालिए।

**OR (अथवा)**

'World peace has been the single most important goal of India's foreign policy'. In the context of this statement identify any five instances which substantiate it.

'विश्व शान्ति भारत की विदेश नीति का एक मात्र प्रमुख लक्ष्य रहा है।' इस कथन के संदर्भ में किन्हीं पांच उदाहरणों की सहायता से इस की पुष्टि कीजिए।

5. **Project work**

The framers of the Indian Constitution wanted India to be a welfare state and for that purpose they incorporated 'Directive Principles of State Policy' in part IV of the Constitution.

It has been desired that the Central Government and State Government should take necessary steps in order to implement these Directive Principles. They felt that the day all these Directive Principles will be adopted into practice India would become Ram Rajya.

In the light of the above statement prepare three charts - 'A', 'B' and 'C'. For chart 'C' gather the required information.

**Chart A**  
Classification of Directive Principles

S.No.	Classification	Directive Principles
1.	Social Directive Principles	
2.	Economic Directive Principles	
3.	Gandhian Directive Principles	
4.	Miscellaneous and International Directive Principles	

Mention any three Directive Principles against the four classifications.

**Chart B**  
Implementation of the Directive Principles

S.No.	Classification	Directive Principles
1.	Social Directive Principles	
2.	Economic Directive Principles	
3.	Gandhian Directive Principles	
4.	Miscellaneous and International Directive Principles	

(i) Find out which Directive Principles have been implemented.

(ii) Mention any two Directive Principles against the four classifications.

Move about your village/town/city and meet the elected representatives, concerned government employees, teachers of the school and senior citizens. The number should not exceed 25 persons. Prepare Chart C and gather the informations as per the chart.

**Chart C**

S.No.	Implemented Directive Principles	Has the implementation helped people			Have the People of your area benefitted			Suggestion for implementing the remaining unimplemented Directive Principles
		Yes	No	Do not Know	Yes	No	Do not Know	
1								
2								
3								
4								
5								
6								

On the basis of the information collected by you, complete an assessment report in not more than 500 words pertaining to the implementation/non-implementation of Directive Principles.

### परियोजना कार्य

भारत के संविधान निर्माताओं की यह इच्छा थी कि भारत एक कल्याणकारी राज्य बने। इस उद्देश्य से उन्होंने राज्य के नीति निदेशक तत्वों को संविधान के भाग IV में सम्मिलित किया।

इस संदर्भ में यह कहा गया कि केन्द्रीय सरकार तथा राज्य सरकारें समुचित कदम उठाते हुए इन निदेशक सिद्धान्तों को व्यावहारिक रूप देकर जनता को लाभान्वित करें। उनका मत था कि यदि समस्त निदेशक तत्वों का क्रियान्वयन कर दिया जाय तो भारत में एक बार फिर राम-राज्य स्थापित हो जाएगा।

उपरोक्त कथनों के संदर्भ में तीन तालिकाएँ 'क' 'ख' एवं 'ग' तैयार करके समस्त सूचना एकत्र कीजिए।

#### तालिका 'क'

##### निदेशक सिद्धान्तों का वर्गीकरण

क्रम सं	वर्गीकरण	निदेशक सिद्धान्त
1.	सामाजिक निदेशक सिद्धान्त	
2.	आर्थिक निदेशक सिद्धान्त	
3.	गांधीवादी निदेशक सिद्धान्त	
4.	अन्य तथा अन्तर्राष्ट्रीय निदेशक सिद्धान्त	

प्रत्येक वर्गीकरण के सामने किन्हीं तीन निदेशक सिद्धान्तों को लिखिए।

तालिका 'ख' के लिए पता लगाइए कि कौन-कौन से निदेशक सिद्धान्तों का क्रियान्वयन हो चुका है तथा वर्गीकरण को ध्यान में रखते हुए प्रत्येक वर्गीकरण के सामने किन्हीं दो क्रियान्वयन किए हुए सिद्धान्तों को लिखिए।

#### तालिका 'ख'

##### क्रियान्वयन किए हुए निदेशक सिद्धान्त

क्रम सं	वर्गीकरण	क्रियान्वयन किए हुए निदेशक सिद्धान्त
1.	सामाजिक निदेशक सिद्धान्त	
2.	आर्थिक निदेशक सिद्धान्त	
3.	गांधीवादी निदेशक सिद्धान्त	
4.	अन्य तथा अन्तर्राष्ट्रीय निदेशक सिद्धान्त	

तालिका 'ग'

क्रम संख्या	क्रियान्वयन किए हुए निदेशक तत्व	निदेशक तत्वों के क्रियान्वयन से क्षेत्र के लोगों की भलाई हुई है			क्या क्षेत्र के लोग क्रियान्वयन से लाभान्वित हुए हैं।			जिन निदेशक सिद्धान्तों का क्रियान्वयन नहीं हुआ उस के लिए सुझाव
		हाँ	नहीं	पता नहीं	हाँ	नहीं	पता नहीं	
1.								
2.								
3.								
4.								
5.								
6.								
7.								
8.								

जो भी सूचना आपने एकत्रित की है उसके परिप्रेक्ष्य में एक मूल्यांकन रिपोर्ट तैयार कीजिए, जो 500 शब्दों से अधिक न हो। इस परियोजना कार्य के बारे में अपने सुझाव भी दीजिए।